PROCESSO ADMINISTRATIVO

N2: 010/2018

MODALIDADE

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR DISPENSA N2 008/2018

REQUERENTE: | Secretaria legislativa/Plenario

REQUERIDO: COMISSAO DE LICITACAO

DATA A} /092018 | TERMINO / /2018 | ARQUIVADO / /2018

- Aquisi¢do de projetor e equipamentos de informatica.

MOVIMENTACAO PROCESSUAL

DESTINO DATA
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

Memorando n. 025/2018 Data 17/09/2018

De: Secretaria legislativa/Plenario
Para: Presidéncia

Senhora Presidente,

Tendo em vista as adequacdes na sala do Plendrio, e com a finalidade de melhorar os trabalhos
deste Poder Legislativo, solicitamos a aquisicdo de um protetor com tela retratil, e computador a serem
utilizados pela equipe desta Casa de Leis, conforme especificado:

Item | Quantidade | Descrigdo

1. 1 Projetor com no minimo 3.300 lumens

2. 1 Tela de projegdo retratil com medidas de 2x1,50

3. 1 Suporte para projetor

4. 1 Computador cubi, ultratop-dual, com no minimo 4GB/ HD de 500GB/ saida
HDMI/USB — Marca: INTEL ou superior.

5. |2 Cabo HDMI com 15 metros

6. 1 Teclado compativel com o computador

7. 1 USB adapter TP Link

8. 1 M3o de obra para instalagdo dos equipamentos

Respeitosamente,

MAR%AHSTA DA SILVA

Secretario Legislativo

A Senhora

ROSANGELA MARIA FREIRE COSTA
Presidente da Camara de Vereadores
Nova Alianga do Ivai/PR

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN

Oficio n. © 026/2018

Nova Alianga do Ivai — Pr., 24 de setembro de 2018.

Prezada Senhora,

Pelo presente, solicitamos a Presidente da Comissao de
Licitagdo a instauracdo do Processo Administrativo para abertura de licitagdo na
modalidade dispensa para a aquisicdo dos referidos itens descritos no Memorando n®
011/2018, com base na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/93, com suas alteragdes.

A aquisicdo dos produtos se faz necessaria para
melhorias nos servigos prestados por esta Casa Legislativa.

Ap6s instauragdo do processo cumpra-se as seguintes
etapas:

1) A indicagdo de Recursos Orcamentarios e parecer contabil técnico
Na mesma pega pelo 6rgdo técnico — contadora -, desta casa a respeito da licitagdo
na modalidade dispensa de Licitacdo.

2) Que a assessoria Juridica emita parecer quanto a regularidade do
processo, do edital, da minuta do contrato e da possibilidade de contratacdo na
modalidade dispensa de Licitagdo.

3) Sendo os pareceres técnicos no sentido de proceder a dispensa de
licitagdo nos moldes apresentado, sejam tomadas as medidas necessérias para
contratagdo da proposta mais vantajosa.

4) Apds os tramites do processo que este venha concluso para
homologacdo e adjudicacdo pela Presidente desta casa.

| Atencidsamente,

Roséngela Maria Freire Costa
Presidente da Camara Municipal

| Prezada Senhora
| Rita de Cassia Furlan da Silva
Presidente da Comiss&o de Licitacdo

L CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANCA DO IVA| - PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAf
VEREADOR ARCIDIO BORIN

Memorando n. © 027/2018 - CL.

Nova Alianca do Ivai — Pr., 25 de Setembro de 2018.

Conforme solicitacdo da Senhora Presidente da Camara
Municipal fica instaurado o processo administrativo n® 10/2018 e juntado neste ato o
edital de Dispensa de Licitagdo n° 008/2018 para aquisicdo de equipamentos de

informatica, conforme descrito no Memorando n.° 025/2018 do secretario legislativo.
Cumpram-se os demais tramite processuais.
Qf;— dt O3 o ™0 XN o

Rita de Cassia Furlan da Silva
Presidente da Comissdo de Licitagao

CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANGA DO IVAI - PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CNPIJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.

ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA

DISPENSA DE LICITACAO N° 008/2018 - CMNALI

1-DO OBJETO

Aquisi¢do de equipamentos de informatica destinados a Camara Municipal de Nova Alianca do
Ivai.

2 -DOS ITENS

Contratagdo de empresa para fornecimento dos seguintes equipamentos:
Item | Quantidade | Descricio

1 1 Projetor com no minimo 3.300 lumens

2. 1 Tela de projecdo retratil com medidas de 2x1.5m

3. 1 Suporte para projetor

4, 1 Computador cubi, ultratop-dual, com no minimo 4GB/ HD de 500GB/

saida HDMI/USB — Marca: INTEL ou superior.
Cabo HDMI com 15 metros

Teclado compativel com o computador

USB adapter TP Link

Maéo de obra para instalagdo dos equipamentos

®[Non|w»
ot |t | et | ND

3 -DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1. Indicar, sob sua responsabilidade, todos os componentes necessarios a perfeita entrega dos
produtos, substituindo total ou parcialmente os equipamentos quando necessario;

3.2. Fornecer, as suas expensas e sob sua responsabilidade, toda supervisdo, treinamento,

transporte, alimentagdo e equipamentos necessarios a execugdo, pelos seus prepostos, dos
servigos contratados;

3.3. Fornecer as suas expensas, equipamentos visando a substituicdo emergencial dos
equipamentos respectivos que apresentarem defeito;

3.4. Constatado defeito ou ma instalag@o dos objetos o qual nfio possa ser resolvido no local, o
mesmo sera removido para avaliagdo na sede da empresa contratada;




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CNPIJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR,

3.5. Atender as normas disciplinares e demais regulamentos em vigor na CAMNALI e cumprir o

horério determinado pelo CMNAI para a realizagdo dos servigos e as modificagdes, a critério
desta;

3.6. Responsabilizar-se por quaisquer danos causados ao CMNAI ou a terceiros, por seus
empregados;

3.7. Responsabilizar-se por todas as despesas necessarias a prestagdo de servigos ou dela
decorrentes, a qualquer titulo, inclusive todos os encargos sociais, fiscais e trabalhistas que
incidem ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o objeto do contrato;

3.8. Observar, na execugdo do Contrato, a Legislagdo sobre seguranga e higiene no trabalho,
acatando recomendagdes especificas que, nesse sentido, venham a ser feitas pelo CMNALI, sob
pena de suspensdo dos trabalhos, sem prejuizo de aplicagfo das penalidades previstas para o
caso de atraso no cumprimento das obrigagdes contratuais;

3.9. Responsabilizar-se por demais atos praticados contrarios as leis em vigor, 4s normas e
regulamentos do CMNAI e as disposi¢des deste contrato;

3.10. Apresentar a CMNALI profissionais, devidamente habilitados e credenciados.

3.11. O contratado fica responsavel por todos os encargos trabalhistas e tributarios decorrentes
do objeto contratado.

4 - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

4.1 Dar ciéncia 8 CONTRATADA no prazo de 30 (trinta) dias das alteragdes que pretenda
efetuar no contrato;

4.2. Cumprir pontualmente todos os seus compromissos financeiros ajustados com a
CONTRATADA;

4.3. Notificar, por escrito, 8 CONTRATADA sobre a aplicagdo de eventuais multas e
penalidades, nos termos deste Contrato e das Leis Federais n° 8.666/93 e 8.883/94.

5-DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

5.1 A execugdo dos servigos serd acompanhada e fiscalizada pelo servidor que solicitou o
servigo ou em se tratando de manutengdo preventiva a Senhora Rita de Céssia Furlan, entre
outros:

5.1.1. Transmitir 8 CONTRATADA as instru¢des e determinagdes que julgar necessarias;

5.1.2. Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigagdes assumidas;

5.1.3. Sustar o pagamento de faturas pendentes, no caso de inobservancia pela CONTRATADA
das obrigagdes pactuadas;




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVA|
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CNPIJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.

5.1.4. Verificar as notas fiscais ou faturas extraidas pela CONTRATADA, recusando-as e
devolvendo-as quando incorretas;

5.1.5. Aceitar, quando julgar procedente, as justificativas apresentadas, por escrito, pela
CONTRATADA, na hipétese de infragdo contratual desta.

6 - DO FORO

6.1. Fica eleito o foro da Comarca de Paranavai/PR para dirimir davidas decorrentes da
execu¢do do objeto contratado.

Nova Alianga do Ivai/PR, 01 de outubro de 2018.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN

Memorando n. © 028/2018 - CL.

Nova Alianca do Ivai — Pr., 04 de Outubro de 2018.

Senhora Presidente,

Conforme solicitado, trés empresas apresentardao
proposta para o processo de Dispensa de Licitagdo n® /2018, sendo elas:

13 — BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME, CNPJ 00.713.418/0001-46 — no valor total de R$
5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais)*;

*Proposta em anexo.

22 — SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS — ME, CNPJ 80.196.504/0001-68 — no valor total
de R$ 6.135,00 (seis mil, cento e trinta e cinco reais)*;

*Proposta em anexo.

32 — JABEMA INFORMATICA LTDA., CNPJ 07.389.271/0001-20 — no valor total de R$
6.206,00 (seis mil, duzentos e seis reais).

Portanto solicito a ratificacdo do processo de licitagao
em favor da empresa BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME, CNPJ 00.713.418/0001-46 — no
valor total de R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais) por ser mais vantajosa.

Cumpram-se os demais tramite processuais.

e e Qan,. ™S Nk o
Rita de Cassia Furlan da Silva
Presidente da Comissédo de Licitagao

CNPJ: 76.721.570/0001-32 — Fone: (044) 3433-1144 — E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos, 597 — Centro, CEP: 87.790-000 — NOVA ALIANGA DO IVAI - PR.




Computadores - Acessorios - Periféricos

PROTEC

- Garantia e Assisténcia

Bomaili

Borsalti
Ltcla

ORCAMENTO -
Cliente | CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI Data 01-10-2018
ENDERECO:AVENIDA FRANCISCO PIRES DE LEMOS N40S
CNPJ:76.721,570/0001-32  INSC:ESTAD: ISENTO
CEP:87.790.000 ~ FONE:044-3433-1144
NOVA ALIANGA DO IVAI - PARANA
. _ ‘ — e
- Item Descri¢do do Produto | Quanti | Unitario | Total
| dade | .
| PROJETOR EPSON POWERLITE S41+3 LCDSVGA3.300 LUMENS | 01 |  2489,00 |  2.489,00
TELA DE PROJEGAO ELETRICA TES COM CONTROLE REMOTO 01! 51200 | 512,00
| 2.03X1.52 l §_MM A
" |  SUPORTE PARA PROJETOR | 01| 18700 | 187,00
f COMPUTADOR CUBI INTEL ULTRATOP-DUAL CORE N3350/4GB/ HD 01 169900  1.699,00
500GB/HDMI/USB ERITRIp=r" | RRE. JOIse—
i CABO HDMI 15 METROS 02 | 85,00 | 170,00
L | _TECLADO GENIUS WIRELESS | o] 1~38 og | 138,00
| USB ADAPTER TP LINK o1 8500 8500
| i
| | %
% P
i | SERVICOS DE INSTALACAO/ MAO DE OBRA E ASSISTENCIA TECNICA | 700,00
: RTINS, S
J B !
Forma de Pagamento -A VISTA | Desconto Valor Tot
5.980,(

ZENAIDE NOVAES
ENTREGA IMEDIATA/ VIA BRASIL/GARANTIA 01 ANO

VALIDADE DO ORCAMENTO:30 DIAS

iz\x:g@«.%@\;%m

CNPJ 00.713.418/0001-46

00712448/0001-4¢

BORSALLI & ~ORSALLI LTDA - M&
GANA, 611
CENTRS - CEP 87704-100
£ PARANAVAI - PR
Lt il

Paranavai 01 de Outubro 2018

INSCR. EST. 730.05539-01

Av. Parana, 611 - Fone: (44) 3423-6789 - 3423-6978 -

CEP 87704-100 - Paranavai - PR




" 01/10/2018

Emissdo de 2* via de Certiddo

BRASIL Acesso a informagéao Participe Servigos Legislagdo

'@ Receita Federal

T

§

¥ CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ?&03 TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: BORSALLI & BORSALLI LTDA
CNPJ: 00.713.418/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfbo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:53:57 do dia 22/08/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/02/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 2854,0A35.E96B.B4F0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Co a g.% Praparar pigina
para impressio

Canais

http://servicos.receita fazenda.gov. br/Servicos/certidac/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?0Origem=1&Tipo=1&NI=007134 180001488 Se.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAI Data: 01/10/2018 15n07min

SECRETARIA DE FINANCA Numero —— Validade
. " 15591 30/12/2018

t
§

CERTIDAO NEGATJVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

p——

BORSALLI & BORSALLILTDA CNPJ: 00713418000146

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

J
\

Comprovagao Junto & Finalidade
— p ca . R
( :
o Mensagem i .

Certificamos que até a presente data ndo cons#am débitos tributarios e ndo tributarios relativos
a inscrigdo abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de pobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

~—— Inscrigdo

Contribuinte: BORSALLI & BORSALLI LTDA
Enderego: Avenida PARANA, 611 - Bairro CENTRO - CEP 87.704-100

Caédigo de Controle

[-‘CWGLCNM WGC2XGK1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da iprefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.paranavai.pr.gov.br

Paranavai (PR), 01 defr: Qutubro de 2018

RUA GETULIO VARGAS, 00 - CENTRO
Paranavai (PR) - CEP: B??&Z@Q =~ Fone 4434212323
§ Pégina 1 de 1
i

|




Estado do Parana
Secretaria de Es;ado da Fazenda
Coordenagao da @Receita do Estado

¥

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018799698-43

Certidao fornecida para 0 CNPJIMF:  00.713.418/0001-46
Nome: BORSALLI & BORSALLILTDA !

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado.
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabie!ecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributéria, bem como ao des:cumprimento de obrigagdes tributéarias acessorias.

£

Vilida até 29/01/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao dever4 ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de ¢
Emitido via internet Pibiica (01/10/2018 18:61:51;



: CALCULADORAS - MAQUINAS DE ESCREVER - ARQUI VOS - COFRES
c ESTANTES DE ACO - ESCRIVANINHAS - BEBEDOUROS E VENTILADORES
RECARGA DE CARTUCHO E TONER.

Matriz: Av. Distrito Federal 421 Fone (44) 3423-4112 - 3422-1974 - 30454112
Filial: Av. Parand 691 - (44) 3045-3736

CNPJ: 80.196.504/0001-68INSCR.: 90.178.095-10
EMAIL:sermoc.inf@hotmail.com

SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS

ORGAMENTO PARA:

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI
ENDEREGCO:AVENIDA FRANCISCO PIRES DE LEMOS N°405
CNPJ:76.721.570/0001-32 '

INSCRIGAO ESTADUAL:ISENTO

FONE:044-3433-1144

CEP:87.790.000

NOVA ALIANGA DO IVAI -PARANA g

QUANT. | PRODUTO | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL
0l T PROJETOR EPSON POWERLITE $41+3 LCE’ 3.000 RS2.519,00 | R$2.519.00
LUMENS-SVGA :-
01 TELA DE PROJECAO ELETRICA COM CONTROLE R$525.00 R$525.00
2.03X1.52 \ ‘
01 SUPORTE PARA PROJETOR | : R$199.00 RS$199.00
01 COMPUTADOR CUBI INTEL ULTRATOP DUAL RS$1.718,00 R$1.718,00
CORE N3350/4GB/ HD 500/HDMI'USB i :
02 CABOS HDMI 15 METROS ; R$93.00 RS186.00
01 TECLADO WIRELESS GENIUS ! RS145,00 RS 145,00
01 | USB ADAPTER TP LINK R$93.00 R$93.00
SERVICOS E MAO DE OBRA DE INSTALAGAO /SU PDRTE RS$750,00 r$750,00
TECNICO # e
/'—"‘\\ TOTALRS 6.135,00
é .'/ \ | ..,.%\\
F . i
1'/ . — f"
._\\ " o e . )/’I
\ . i A . - i
" ‘-._\ PR 72 YL i } "‘g‘“‘a..:é, AP Y
ORCAMENTO VALIDO POR :30 DIAS | e, .;;{ i’ﬁ?{fﬁ%ﬂif G0 o4 i
PRONTA ENTREGA | .- oo
PAGAMENTO A VISTA SERGI) SOULR EQUIPAWENTOS -
r CEP Bl 4-1
PARANAVAL - PR J

Paranavai 01 Outubro de 2018




01/10/2018

| Certidao intemet

BRASIL Acessa a informagdo i Participe Servigos Legislagao

'@Rece‘nal:ederal

FOIN

MINISTERIO DA FAZENDA |
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Hacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS
CNPJ: 80.196.504/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administrag@io direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lein° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.
|
Certidao emitida gratuitamente com base na Port ria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:49:13 do dia 01/10/2018 <hora e data de Brasilia>.
Vaélida até 30/03/2019.
Cédigo de controle da certiddo: 2051.7EED.33E1.A030
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Nova Consul i ng_ Preparar pagina

para impressic

Canais

htzp‘.ffserwcos_reoeita.fazenda.gov.br!Sarvicos/certidao!CndConjumalntar!EniiteCertidao!ntemet.asp?ni=801 96504000168&passagens=1&tipo=1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAI
SECRETARIA DE FINANGAS

%

|

i
i
|
1

Data: 01/10/2018 14h34min

— Validade
30/12/2018

Numero —
15586

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

‘ SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS  CNPJ: 8019650400

0168

Aviso

e —

Sem débitos pendentes até a presente data.

p— Comprovagao Junto a

Finalidade

P Mensagem

a inscri¢ao abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendida

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios e néo tributérios relativos

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

s nesta certidao.

—— Inscrigéo

Contribuinte: SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS
Enderego: Avenida PARANA, 691 - Bairro CENTRO - CEP 8

7.704-100

Cadigo de Controle

ﬁWKBSRYF6UVB1 S61

|

hitp://www.par

A validade do documento pode ser consultada no site ¢

a prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
navai.pr.gov.br

]

Paranavai (PR), 01

RUA GETULIO VAR
Paranavai (PR) - CEP: 87T

de Outubro de 2018

GAS, 900 - CENTRO
02000 - Fone 4434212323

Pagina 1 de 1




Estado ¢

Coordenacao da

Certidao

o Parana

Secretaria de Estado da Fazenda
Receita do Estado

Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

N° 0187

Certidao fornecida para o CNPJ/MF.  80.196.504/

Nome: SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS

Ressalvado o direito da Fazenda Publ
registrados ou que venham a ser apurados, certifi
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pen
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os est
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ac d

Valida até 29/01/2019

09123-85

D001-68

ca Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
mos que, verificando os registros da Secretaria de
ncias em nome do contribuinte acima identificado,

belecimentos da empresa e refere-se a debitos de
scumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
M,Iazg;;@;.pr,ggy.nr

Pagina 1 de 1
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.0O.S. INFORMATICA
ISTENCIA TECNICA |

Rua Antdnio Vendramin,2096 — Jardim 3 Marias
Paranavai — PR Fone: (44) 98626668

ORCAMENTO

C
" CAMARA MUNICIPAL NOVA ALIANCA DO IVAT
CIDADE: NOVA ALIANCA DO IVAl - PR N°405
CEP: 87790-000 AV: FRANCISCO PIRES DE LEMOS CENTRO
FONE (44) 3433-1144
CNPJ: 76.721.570/0001-32
INS.EST: ISENTO
01 UNIDADE —Teclado Genius Wirelles —---------m-smrmmmermeeeemeemeemee RS 150,00
02 UNIDADE - Cabo HDMI 15Metros -s-=-=seesesmenccmmmmmmeemammammmmmenes RS 96.00cada
01 UNIDADE = USB Adapter TP-LINK ——j-—e—emeemmemmmmsemecereeomencemememe RS 98,00
01 UNIDADE - Suporte P/ Projetor =-==tes---ss=-seeemmmmmmmmacccmmeeiae oo RS 205,00
01 UNIDADE - Tela de Projegdo C/ controle e elétrica 2.03x1.52 -------- RS 532,00

01 UNIDADE - Projetor S41 + 3LCD Epson Powerlite 3.000lumens - RS 2.539,00
01 UNIDADE - Computador Intel Cubi Ultratop Dual Core
N3350/4GB/500HD/USB/HDM| --- f e e e e e e RS 1,730,00

01 UNIDADE — Mo de Obra de Instalag&o, Suporte ( Técnico ) -——--— RS 760,00

%

SOMA TOTAL: RS 6.206.00

VA

LIDO PARA 30 DIAS

FORMA DA PAGAMENTO: A VISTA
ENTREGA IMEDIATA

| PARANAVAI, 01 DE OUTUBRO DE 2018
07389271/0001-20
JABEMA INFORMATICA LTDA.
RUA ANTONIO VENDRAMIN, 2086
JD. TRES WMARIA - CEP anos;»sao

Al -PR. >
"%»Aﬂ éﬂvcx_f’ £




0171072018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS l4}\{35 TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JABEMA INFORMATICA LTDA
CNPJ: 07.389.271/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:59:098 do dia 01/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/03/2019. |

Cadigo de controle da certiddo: 1DD4.F7TAA.E1F9.922A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documanto.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAI Data: 01/10/2018 14n56min
ECRETARIA DE FINANCA Nimero —— Validade
. g | 15588 30;12/2013]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

e ‘
JABEMA INFORMATICALTDA  CNPJ: 07389271000120

\

o Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

\

[_ Comprovagac Junto a Finalidade "

_ Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios e néo tributarios relativos
a inscrigdo abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

~—— Inscrigdo

Contribuinte: JABEMA INFORMATICA LTDA
Enderego: Rua ANTONIO VENDRAMIN, 2096 - Bairro JAD TRES MARIAS - CEP 87.705-300

Codigo de Controle
F:WMLBVEQLEPBJQ1 }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http:/iwww.paranavai.pr.gov.br

Paranaval (PR), 01 de Outubro de 2018

RUA GETULIO VARGAS. 800 - CENTRO
Paranavai (PR) - CEP: 87702000 - Fone 4434212323
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°® 018799563-32

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.389.271/0001-20
Nome: JABEMA INFORMATICA LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certid@o engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 29/01/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
faz v.br

Fagina 1de 1
Emitido via Internat Publica {01/10/2018 14.:54:18)




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

PARECER CONTABIL A PEDIDO

DA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI

Em atendimento ao pedido da Presidente desta Camara Municipal, Rosangela Maria Freire Costa,
acerca de Dispensa de Licitagdo n2 08/2018, que trata da: Aquisicdo de Equipamentos de
Informatica para CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI temos a informar:

- O Processo Administrativo possui previsdo orcamentdria contemplada no Or¢camento da Camara
Municipal de Nova Alianca do Ivai, para contratac¢do de pessoa juridica:

01 CAMARA MUNICIPAL

001 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL
01.031.2001.2001 Manutengdo das Atividades Legislativas
3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros — PJ
DESPESA FIXADA - R$120.000,00

Saldo atual da dotagdo - R$63.949,71

Nova Alianga do lvai-Pr, 15 de outubro de 2018.

NiveaAlves de Lisboa — CRC 045880/0-PR

Contadora da Camara Municipal

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144 - E-mail:cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

PARECER CONTABIL A PEDIDO

DA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI

Em atendimento ao pedido da Presidente desta Cadmara Municipal, Roséngela Maria Freire Costa,
acerca de Dispensa de Licitagdo n? 08/2018, que trata da: Aquisicdo de Equipamentos de
Informatica para CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI temos a informar:

- O Processo Administrativo possui previsdo orcamentdria contemplada no Orgamento da Camara
Municipal de Nova Alianga do Ivai, para contratagdo de pessoa juridica:

01 CAMARA MUNICIPAL

001 SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL
01.031.2001.2001 Manutencdo das Atividades Legislativas
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
DESPESA FIXADA — R$31.285,91

Saldo atual da dotagdo - R$28.275,01

Nova Alianca do Ivai-Pr, 15 de outubro de 2018.

\

Nivea Alves tle Lisboa — CRC 045880/0-PR

Contadora da Camara Municipal

b |

CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144 - E-mail:cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITACAO N° 008/2018.

CAUSA ENSEJADORA:

Aquisi¢do de equipamentos de informatica através da modalidade de dispensa de licitagdo, com
base no artigo 24, II ¢/c art. 23, I, “a”, da Lei 8.666/93.

JUSTIFICATIVA:
Licitagdo dispensada em razdo do valor dos produtos adquiridos serem inferiores ao limite
legal que exige a abertura de procedimento licitatrio.

RAZAO DA ESCOLHA:
Dentre as empresas consultadas, a contratada possui os produtos em conformidade com as

especificagdes técnicas e com o menor prego para aquisi¢do. E conforme parecer juridico e
contabil.

JUSTIFICACAO DO PRECO:
Compativel com os praticados no mercado.

OBJETO DO CONTRATO:
Contratag@o de empresa para fornecimento dos seguintes equipamentos:

Item | Quantidade | Descri¢io

L, 1 Projetor Epson Powerlite S41+3, LCD SVGA, com no minimo 3.300
lumens

2, 1 Tela de projecdo elétrica retratil com medidas de 2.03x1.52

3, 1 Suporte para projetor

4. 1 Computador cubi, ultratop-dual, com no minimo 4GB/ HD de 500GB/

saida HDMI/USB - Marca: INTEL ou superior. Com sistema
operacional Windows.

- 2 Cabo HDMI com 15 metros

6. 1 Teclado compativel com o computador

7. 1 USB adapter TP Link

8. 1 Mio de obra para instalagdo dos equipamentos
CONTRATADO:

BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME, CNPJ 00.713.418/0001-46, com sede na Avenida
Parana, n.° 611 — Paranavai/PR, CEP 87.704-001

VALOR:
O valor do contrato ¢ de R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais).




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

CNPIJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.

LOCAL DA ENTREGA:

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai, na Rua Vereador Adir dos Santos, n. 188 — Nova
Aliang¢a do Ivai/PR.

PREVISAO ORCAMENTARIA:

Dotagédo:

01.001.01.031.2001.2001.3.3.90.39.00.00 — Outros servigos de terceiros — PJ
01.001.01.031.2001.2001.4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material Permanente.

ianga do Ivai/Pr, 15 de Outubro de 2018.

Rosiangela Ma reire Costa

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

De: Departamento Juridico

Para: Presidéncia da Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai-PR

PARECER JURIDICO

Assunto: Procedimento 10/2018

RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico relativo a possibilidade de
realizagao de procedimento licitatério para aquisicido dos seguintes bens e

equipamentos de informatica, especificados no memorando 25/2018 da Secretaria
Legislativa:

Projetor com no minimo 3.300 lumens; Tela de projegéo retratil: Suporte para Projetor;
Computador Cub; Cabo HDMI: Teclado Compativel com o computador: USB
adaptador Top Link; M&o de obra para instalagéo dos equipamentos.

No processo administrativo 10/2018, encontra-se ordem de servigo da
Presidéncia (folhas 2), manifestacao da Comissao de Licitagao relativo a pesquisa de
or¢amentos.

Sem mais, passa-se a andlise juridica da solicitagao.

DOS FUNDAMENTOS

Inicialmente, devo esclarecer que as compras no &ambito da
Administragdo Publica estdo, como toda atuagao administrativa, submetida aos

Céamara Municipal de Nova Alianca do Ivai
CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

principios do caput ,do Art. 37, da CFRB de 1988, (Publicidade, Moralidade, Eficiéncia,
Impessoalidade e Legalidade). Este Ultimo principio norteou, juntamente com a
previsdo constitucional do Art. 37, XXI - que prescreve que as compras dentro da
administragdo publica sejam realizadas mediante procedimento licitatério - a
elaboragéo da Lei 8666 de 1993, conhecida como Lei Nacional de Licitagdes. Nao
obstante, como corolario da disposi¢ao constitucional referida, todas as compras a
serem realizadas pela Administragdo Publica, sejam por meio de procedimento
licitatorios ou ndo, devem ser balizadas por tal lei.

Tendo esclarecido a necessidade de se realizar procedimento licitatério,

bem como se balizar pelas disposigdes da Lei 8666/93, corrobora o entendimento a
doutrina de Hely Lopes Meirelles'’

“Licitagdo & o procedimento administrativo mediante o qual a
Administragdo publica seleciona a proposta mais vantajosa para o
contrato de seu interesse. Como procedimento, desenvolve-se através
de uma sucessé&o ordenada de atos vinculados para a Administragdo
e para os licitantes, o que propicia igual oportunidade a todos os
interessados e atua como fator de eficiéncia e moralidade nos
negdcios administrativos.”

Adentrando o teor do procedimento administrativo, esclarego que
constam 3 orgamentos com valores pretendidos para a aquisi¢ao dos bens e servigo
de mao de obra:

18 — BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME, CNPJ 00.713.418/0001-46 — no valor total
de R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais);
2% — SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS — ME, CNPJ 80.196.504/0001-68 — no valor
total de R$ 6.135,00 (seis mil, cento e trinta e cinco reais);
32 — JABEMA INFORMATICA LTDA., CNPJ 07.389.271/0001-20 — no valor total de
R$ 6.206,00 (seis mil, duzentos e seis reais).

Sendo que BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME reputou-se como melhor
proposta para a Administragdo, em razédo do valor.

' MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo. Sdo Paulo: Malheiros, 1992. /~ |

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai /[ -
CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.e6m.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca dro l\{af PR.




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

Nesse diapasao, € indispensavel frisar que a Lei 8666/93 utilizou como

critérios para escolha da modalidade de licitatéria: o valor da compra e o tipo de bem
ou servigo pretendido.

No tocante ao valor, o art. 23 da Lei 8666 fixa as modalidades? e o Art.24

admite a dispensa de licitagédo, no caso, a licitagao dispensavel, veja-se:

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll
do artigo anterior seréo determinadas em fungao dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratag&o:

| - para obras e servigos de engenharia: (Redacao dada pela
Lei n® 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais); (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

b) tomada de pregos - até R$ 1.500.000,00 (um milh&o e quinhentos mil
reais); (Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

c) concorréncia: acima de R$ 1.500.000,00 (um milh&o e quinhentos mil
reais); (Redac&o dada pela Lei n® 9.648. de 1998)

I - para compras e servicos ndo referidos no inciso
anterior: (Redacéao dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redacgéo

dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

b) tomada de pregos - até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinglenta mil
reais); (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

c) concorréncia - acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinglenta mil
reais). (Redacao dada pela Lei n°® 9.648, de 1998)

Art. 24. E dispensavel a licitagao: (Vide Lein® 12.188,
de 2.010) Vigéncia

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que
né&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras
e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente; (Redagdo dada pela Lei n°
9.648, de 1998)

2 Informo que a Lei ndo impede a utilizagido de uma modalidade de maior valor para um compra de
valor menor, pelo contrério, a lei tdo somente veda a substituicdo de modalidade mais simples, isto &,

para compras de valores mais em conta como forma para aquisigdo de bens e servigos de maior vulto
financeiro

Camara Municipal de Nova Alianga do lvai B
CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br _—
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga ﬁlga\/lvaf‘PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANGCA DO IVAI - PR
VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que

possa ser realizada de uma s6 vez, (Redacdo dada pela Lei
n° 9.648, de 1998)

Acrescento ainda que em 2002, a Lei 10 520 passou a prever uma
nova modalidade licitatoria a par das existentes na Lei 8666, o Pregéo, cujo objetivo
€ para aquisicédo de bens e servigos comuns que possam ser caracterizados com

expressdes comuns de mercado, sem nenhum limite para valor de contratagéo.

Passo agora a tecer consideragdes sobre o objeto proposto e a
via a ser adotada para a aquisigao.

Na Administragdo Publica a regra € a realizagdo da licitagao,
entretanto, o art. 24 da Lei 8666 da ensejo para situagdes de licitagdo dispensavel e
o art. 16 para licitagbes dispensadas. No primeiro caso, apdés um juizo de mérito
administrativo, a Administragédo Publica podera decidir pela nao realizagdo do
procedimento licitatorio, ja as situagdes capituladas no art. 16 sédo de obrigatoriedade
a nao realizagao de licitagao.

No caso em comento, ndo foi oportunizado a Procuradoria
Juridica a sugestdo da modalidade licitatoria adotada, mas tdo somente, conforme
despacho de folhas 2, a analisar a regularidade da dispensa. Assim sendo, tendo feito
a autoridade ordenadora de despesa 0 juizo de mérito administrativo e optado pela
néo realizagéo do certame, € notdrio que o valor dos bens a serem adquiridos estéao

dentro do limite proposto pelo art. 24, Il da Lei 8666/93, sendo, portanto, o fundamento
legal para esta contratagéo.®

No concernente aos varios objetos propostos para aquisigéo
nesse procedimento, a Lei de Licitagbes prevé que as compras devem ser
fragmentadas ou parceladas com vistas a aumentar a competitividade e aproveitar as
peculiaridades do mercando visando a economicidade (Art. 15, I\V/Lei 8666).

Entretanto, a despeito do comando pela fragmentagdo do objeto proposto, & cedigo

3 Os valores limites do art. 24, | e Il para contratag&o foram ampliados através do Decreto 9412/2018,
passando para R$ 33.000,00 e 17.600,00.

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai t
CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.combr —, —
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 - Nova Alianca do Ivai PR.
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VEREADOR ARCIDIO BORIN
PODER LEGISLATIVO

que todas as empresas as quais foram consultadas para fins de orgamento,
apresentaram proposta para todos os itens elencados, no vislumbrando auséncia de
competitividade ou prejudicialidade entre elas por fornecer um ou outro entre os
objetos propostos pela aquisicéo.

CONCLUSAO

Diante do narrado, opina-se pela regularidade do procedimento de
dispensa 10/2018 com fulcro no art. 24, Il da Lei 8666/1993, recomendando sua

ratificag&o ao ordenador de despesas, responsabilizando-se pela singularidade das
caracteristicas do objeto proposto.

E o parecer

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai, 17 de outubro de 2018

]

oy
,B'Gn;o} ° X
Procm{egislatMAB-PR 86624

Camara Municipal de Nova Alianga do Ivai
CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@fornet.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca do Ivai PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVA{

PROCESSO N2 010/2018
RATIFICAGCAO DE DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 008/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissdo de empenho e a dispensa de licitagdo, para
aquisicdo de equipamentos de informatica, conforme descrito no Processo de
Dispensa n.2 008/2018, no valor global de R$ 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta
reais), corrente da Dota¢do Orcamentéria - 01.001.01.031.2001.2001.3.3.90.39.00.00
— Outros servicos de terceiros/P) e 01.001.01.031.2001.2001.4.4.90.52.00.00 —
Equipamentos e Material Permanente, em favor de BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME,
CNPJ 00.713.418/0001-46, com sede na Avenida Parand, n.2 611 — Paranavai/PR, CEP
87.704-001, em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei
8.883/94, com base no artigo 24, inciso Il.

Nova Alianga do Ivai, 18 de outubro de 2018.

-

ROSANGELA MARIA FREIRE COSTA
Presidente de Camara Municipal

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 597, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianca do Ivai PR.
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVA[

EXTRATO DE DISPENSA N2 008/2018

PROCESSOS ADMINISTRATIVO N2 010/2018 - DISPENSA DE LICITAGAO N2 008/2018
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANCA DO IVAI.

CONTRATADO: BORSALLI & BORSALLI LTDA - ME, CNPJ 00.713. 418/0001-46, com sede na
Avenida Parand, n.2 611 — Paranavai/PR, CEP 87.704-001.

OBJETO: Aquisi¢do de equipamentos de informatica.

VALOR GLOBAL: RS 5.980,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais).

DOTACAO ORGAMENTARIA: 01.001.01.031.2001.2001.3.3.90. 39.00.00 — Outros servigos de
terceiros - P) e 01.001.01.031.2001.2001.4.4.90.52.00.00 — Equipamentos e Material
Permanente.

PRAZO DE VIGENCIA: A vigéncia sera de 30 (trinta) dias, contados da data da publicagdo.
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2018

Nova Alianga do Ivai, 18 de outubro de 2018.

- &
ROSANGELA E COSTA
Presidente de Cdmara Municipal

CNPJ: 76.721-570/0001-32 - Fone: (44) 3433-1144 - E-mail: cmnai@hotmail.com.br
Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro — CEP 87.790-000 — Nova Alianga do Ivai PR.
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